—1—

京教工〔2021〕5 号
★

各高等学校党委：

《关于推进北京高校思政课质量保障工程的若干措施》已经

市委教育工委第 19 次专题会议审议通过，现印发给你们，请结

合实际认真贯彻落实。

   中共北京市委教育工作委员会

                        2021年 1 月 19日

—2—

为学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述特别是在学

校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，贯彻《深化新

时代教育评价改革总体方案》和《北京市深化新时代学校思想政

治理论课改革创新行动计划》要求，落实 2020 年深化新时代学

校思想政治理论课改革创新现场推进会工作部署，深入实施思政

课质量保障工程，进一步明确教学导向、健全评价机制、强化工

作支撑，切实提升思政课教学效果，结合我市实际，特制定如下

措施。

一、树立重视教学质量的鲜明导向。牢固树立全面、科学的

教学质量观，坚决破除“五唯”，把思政课改革创新成效体现在

教学质量上，以抓铁有痕、踏石留印的劲头，压茬推进思政课质

量保障工程。高校党委要以课堂教学为本抓好思政课建设，将提

升思政课教学质量纳入学校年度重点工作，深化教学改革，综合

运用集体备课、教学观摩、案例教学等多种手段，不断提升思政

课教学质量。

二、构建全方位的教学评价体系。学校领导要带头听课，宣

传、学工、教务、人事等部门负责人要常态化听课。建立市、校

两级教学督导员队伍，把听课覆盖到全体思政课教师和全部思政

课程，改变简单以学生打分为依据的评教办法，形成领导评、专

—3—

家评、同事评、学生评的全方位教学评价体系。将课堂是否发挥

了政治引领和价值引领作用、教学是否具有吸引力和感染力、学

生是否入脑入心等作为重要的观测点，形成多视角、多维度评价，

切实把“八个相统一”的要求转化为教师改进教学的指挥棒。

三、开展个性化教学诊断。要帮助每名青年教师制定教学水

平提升方案，配备成长导师，纳入教学团队，为其成长和发展提

供支持。组织专家名师定期开展集中会诊，对每名教师教学情况

进行分析研究，帮助其发现问题、总结经验、提出改进办法，促

进教学水平持续提升。

四、建立“一师一档”制度。要为每名思政课教师建立个人

教学档案，包括每学期开课情况、教学评价情况、参加培训情况、

教学科研情况等，作为思政课教师评奖评优、职务晋升、岗位评

聘、业绩考核和岗位补贴发放的基础材料，作为对学校思政课建

设评估督导的重要依据，努力把思政课质量提升工作做到日常、

做到个人。

   五、健全绩效管理体系。切实发挥市级思政课教师岗位补贴

在提升教学质量上的激励作用，依据教学效果拉大补贴发放级

差，各校要进一步完善发放办法并报市委教育工委备案。学校绩

效考核要突出教学质量导向，改变校内津贴分配中重教学工作

量、轻教学质量的倾向。

六、加强支持保障。组织开展“最美课堂”评选活动，打造

一批质量高、效果好、示范性强的“金课”。设立市校两级教师

—4—

培训、教学研究项目，建立青年教师教学法培育工作坊，支持教

师围绕“八个相统一”开展教学探索。办好北京高校思政课教师

教学基本功大赛，打造高质量教学交流平台。坚持共建共享，依

托北京高校思想政治理论课高精尖创新中心、北京市重点建设马

克思主义学院等，为教师提高教学水平提供支撑。完善教学质量

监测制度，定期开展教学质量分析研判。充分发挥“五老”作用，

将前期市教育关工委牵头组织的教学信息员纳入学校教学督导

员队伍，统一管理，统一保障，建强工作力量。

中共北京市委教育工作委员会办公室        2021年1月19日印发